
\\dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\DETIA GMBH\AMEISEN-

MITTEL\ΕΓΚΡΙΣΗ\AMEISEN-MITTEL MRP.docx 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Αθήνα 27/11/2019 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                              Αριθ. πρωτ.:  4878/102847 

 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                                   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

 

Ταχ. Δ/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:            210 92 12 090 

Email: biocides@minagric.gr 

 

 

 

 ΘΕΜΑ: «Χορήγηση έγκρισης διάθεσης στην 
αγορά του βιοκτόνου (εντομοκτόνου) 
σκευάσματος AMEISEN-MITTEL» 

          ΠΡΟΣ:  Detia Freyberg GmbH 

 Dr.-Werner-Freyberg-Str.11 

 69514, Laudenbach, Γερμανία 

  

(Δια της AGROZA ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΕ  

Αιτωλίας 2 & Ελ. Βενιζέλου 158Α 

16341, Ηλιούπολη) 

           

           

 

   

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα το άρθρο 34.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 
ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 
και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

3. Τις διατάξεις της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016) «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

4. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1090/2014 της Επιτροπής της 16ης Οκτωβρίου 2014 
σχετικά με την έγκριση της δραστικής ουσίας περμεθρίνης (permethrin). 
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔIΚΤYΟ 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



\\dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\DETIA GMBH\AMEISEN-

MITTEL\ΕΓΚΡΙΣΗ\AMEISEN-MITTEL MRP.docx 

5. Την έγκριση του προϊόντος αναφοράς (R4BP3 ΑSSET No DE-0015369-0000) που έλαβε χώρα 
στη Γερμανία ως Κράτος Μέλος αναφοράς, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του 
Κανονισμού  (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

6. Τη με αριθ. 619/46787 (Β΄ 988/22-03-2019) Απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργών 
ΥΠΑΑΤ «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού», «με εντολή 
Υφυπουργού» ή «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού», κατά περίπτωση, στους: Γενικό 
Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», όπως διορθώθηκε με την 
αριθ. 6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» στο ΦΕΚ Β’ αριθ. 1241/12-04-2019 και 
τροποποιήθηκε με την με αριθ. 1679/153682 (Β’ 2701/02-07-2019) Κ.Υ.Α.   

7. Την αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρίας (R4BP3 CASE No BC-YK023163-35) καθώς επίσης 
και τις συμπληρωματικές αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρίας με αρ. πρωτ 
4169/86497/18-04-2019 και R4BP3 communication number: NMP-C-1389092-91-00/F (αρ. 
πρωτ. 4878/102847/10-05-2019).  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                 

 

 

I. Χορηγούμε έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0373 στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: AMEISEN-MITTEL, ΣΚΟΝΗ ΓΙΑ-Εx, ΣΚΟΝΗ ΓΙΑ MΥΡΜΗΓΚΙΑ  

 

2. Mορφή: GR – κόκκοι/ SG- Υδατοδιαλυτοí κοκκοι 

 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Permethrin 0,54 % β/β 

                                            βοηθητικές ουσίες:  99.46 %  β/β 

 

 

4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία: 

93,0 %  

 

5. Παρασκευαστής των δ.ο:  Tagros Chemicals India Ltd., Ινδία 

 

 

6. Κάτοχος της έγκρισης: Detia Freyberg GmbH, Dr.-Werner-Freyberg-Str. 11, 69514 

Laudenbach Γερμανία 

 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: Detia Freyberg GmbH, Dr.-Werner-Freyberg-Str. 11, 

69514 Laudenbach Γερμανία 

 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Detia Freyberg GmbH, Dr.-Werner-Freyberg-Str.  

11, 69514 Laudenbach Γερμανία 

 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



\\dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\DETIA GMBH\AMEISEN-

MITTEL\ΕΓΚΡΙΣΗ\AMEISEN-MITTEL MRP.docx 

                                                                                          

 

Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Detia Freyberg GmbH, Dr.-Werner-Freyberg-Str.  

11, 69514 Laudenbach Γερμανία 

 

 

 

ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή επισυνάπτεται 

και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης  

 

 

ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης 

Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας 

γεωργικών φαρμάκων και μόνο σε συνεργεία καταπολέμησης εντόμων και τρωκτικών που 

έχουν την κατά νόμο προβλεπόμενη άδεια.  

Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα πρέπει να αναφέρουν επί της ετικέτας τους τη 

φράση «Επιτρέπεται η πώλησή του μόνο σε αδειοδοτημένα συνεργεία καταπολέμησης 

εντόμων και τρωκτικών». 

 

 

 

ΙV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 25-3-2029. 

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 

του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση 

της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

 

V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 
ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο ή/ 
και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



\\dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\DETIA GMBH\AMEISEN-

MITTEL\ΕΓΚΡΙΣΗ\AMEISEN-MITTEL MRP.docx 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 
αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

 

 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016). 

 

                  
 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

                   
 

 

 

                        Δρ. Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

 

 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



 

              .                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος 

AMEISEN-MITTEL 

Στην παράγραφο 1.1 μπορεί να αναφέρονται περισσότερες εμπορικές ονομασίες 

 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



 

1. Διοικητικές πληροφορίες 

 

1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 

 

Εμπορική ονομασία Χώρα 

AMEISEN-MITTEL 

ΣΚΟΝΗ ΓΙΑ-Εx 

ΣΚΟΝΗ ΓΙΑ MΥΡΜΗΓΚΙΑ 

Ελλάδα 

 

1.2 Κάτοχος της άδειας 

 

Όνομα και διεύθυνση του 

κατόχου της έγκρισης 

Όνομα Detia Freyberg GmbH 

Διεύθυνση Dr.-Werner-Freyberg-Str. 11, 

69514 Laudenbach Γερμανία 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0373 

Ημερομηνία έκδοσης 27/11/2019 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 25/3/2029 

 

1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος 

 

Όνομα παρασκευαστή Detia Freyberg GmbH 

Διεύθυνση παρασκευαστή Dr.-Werner-Freyberg-Str. 11, 69514 Laudenbach 

Γερμανία 

Διεύθυνση εργοστασίου 

παρασκευής 

Dr.-Werner-Freyberg-Str. 11, 69514 Laudenbach 

Γερμανία 

 

1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 

 

Δραστική ουσία  Permethrin  

Όνομα παρασκευαστή Tagros Chemicals India Ltd. 

Διεύθυνση παρασκευαστή “Jhaver Centre”. Rajah Annamalai Building, IV Floor, 

72, Marshalls Road, 600 008 Egmore Chennai Ινδία 

Διεύθυνση εργοστασίου 

παρασκευής 

A-4/1&2, Sipcot Industrial Complex, 

Pachayankuppam, 607 005 Cuddalore, Tamilnadu 

Ινδία 

 

 

2. Σύνθεση προϊόντος και τύπος σκευάσματος 

 

2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση του προϊόντος 

 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



 

Κοινό 

όνομα 

Ονομασία κατά 

IUPAC 

Δράση  CAS 

number 

EC 

number 

Περιεκτικότητα 

(%) 

Permethrin 3-phenoxybenzyl 

(1RS,3RS;1RS,3SR)-

3-(2,2-

dichlorovinyl)-2,2-

dimethylcycloprop

anecarboxylate 

Δραστική 

ουσία 

52645-53-1 258-067-9 0,54 

 

 

2.2 Τύπος σκευάσματος: 

GR – κόκκοι/ SG- Υδατοδιαλυτοí κοκκοι 

 

3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 

 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

 

Ταξινόμηση 

Επισήμανση                      

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 

Δηλώσεις προφύλαξης P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σε σύμφωνα με 

τους τοπικούς κανονισμούς. 

Παρατήρηση EUH208: Περιέχει Permethrin. Μπορεί να προκαλέσει 

αλλεργική αντίδραση.  

 

 

 

4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 

Πίνακας 1. Χρήση #1 - – Εφαρμογή από ευρύ κοινό - Επίπαση 
 

Τύπος προϊόντος PT18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Για την αντιμετώπιση του μαύρου (κοινού) μυρμηγκιού. Το 
προϊόν επιφέρει καταστολή της δραστηριότητας των 
μυρμηγκιών να κατασκευάζουν φωλιές και ταχεία μείωση του 
πληθυσμού τους.  

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Lasius niger 

Κοινό (μαύρο) μυρμήγκι 
Όλα τα στάδια ανάπτυξης 

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερικοί Χώροι (Περιμετρικά των σπιτιών, σε μπαλκόνια και 
βεράντες). 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Επίπαση 

Το προϊόν εφαρμόζεται απ’ ευθείας στις εισόδους των φωλιών 
των μυρμηγκιών. 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

10 g προϊόντος ανά φωλιά.  

Έως 4 επαναλήψεις ετησίως 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Μεμονωμένα σακουλάκια σε μέγεθος 10g. Μεγέθη 

συσκευασίας> 10 g θα πρέπει να περιέχουν κατάλληλο 

δοσομετρητή. 

Κουτί από χαρτόνι με φύλλο αλουμινίου ως inliner (100-600 g). 

Δοχείο επίπασης από ΡΕ (100-600 g). 

Μακρόστενες σακούλες σε ανοιγόμενο κουτί από PE (10-500 

g). 

 
4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Σε περίπτωση μειωμένης αποτελεσματικότητας ή υποψίας ανάπτυξης ανθεκτικότητας, η 

χρήση του βιοκτόνου πρέπει να διακόπτεται αμέσως και να αναζητείται συμβολή από 

εξειδικευμένο συνεργείο απεντόμωσης – μυοκτονίας. Χρησιμοποιείτε πάντα το βιοκτόνο 

σύμφωνα με τις οδηγίες στην ετικέτα. 

 

4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 
επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



 

 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 
σχετίζονται με τη χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

 
Πίνακας 2. Χρήση # 2 – Εφαρμογή από ευρύ κοινό – Υδατικό διάλυμα προϊόντος 

 

Τύπος προϊόντος TΠ18 – Εντομοκτόνα, Ακαρεοκτόνα και προϊόντα για τον έλεγχο 
άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Για την αντιμετώπιση του μαύρου (κοινού) μυρμηγκιού. Το 
προϊόν επιφέρει καταστολή της δραστηριότητας των 
μυρμηγκιών να κατασκευάζουν φωλιές και ταχεία μείωση του 
πληθυσμού τους. 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Lasius niger 

Κοινό (μαύρο) μυρμήγκι 

Όλα τα στάδια ανάπτυξης 

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερικοί Χώροι (Περιμετρικά των σπιτιών, σε μπαλκόνια και 
βεράντες). 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Διαλύστε το βιοκτόνο προϊόν σε νερό (10 g προϊόντος σε 1 

λίτρο νερού), ανακατέψτε καλά και εφαρμόστε αμέσως τις 

φωλιές των μυρμηγκιών.  

Εφαρμόστε το διάλυμα αργά μέσα σε ανοίγματα φωλιών, 
σχισμές, κτλ. Εάν το βιοκτόνο κατακαθίσει (δημιουργηθεί 
ίζημα), μπορεί να ανασυσταθεί με ανάδευση. 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

10 g προϊόντος (που έχουν διαλυθεί σε 1 λίτρο νερού) ανά 

φωλιά.  

Έως 4 επαναλήψεις ετησίως 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Μεμονωμένα σακουλάκια σε μέγεθος 10g. Μεγέθη 

συσκευασίας> 10 g θα πρέπει να περιέχουν κατάλληλο 

δοσομετρητή. 

Κουτί από χαρτόνι με φύλλο αλουμινίου ως inliner (100-600 g). 

Δοχείο επίπασης από ΡΕ (100-600 g). 

Μακρόστενες σακούλες σε ανοιγόμενο κουτί από PE (10-500 

g). 

Υδατοδιαλυτά σακουλάκια PVA (10 g) σε κουτί (100-500 g). 

Τριγωνική σακούλα από PE σφραγισμένη (80 g). 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



 

 

 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Μετά την εφαρμογή ξεπλύνετε το δοχείο του διαλύματος αρκετές φορές με λίγο νερό. Ρίξτε το 

νερό ξεβγάλματος στη φωλιά των μυρμηγκιών. 

Σε περίπτωση μειωμένης αποτελεσματικότητας ή υποψίας ανάπτυξης ανθεκτικότητας, η 

χρήση του βιοκτόνου πρέπει να διακόπτεται αμέσως και να αναζητείται συμβολή από 

εξειδικευμένο συνεργείο απεντόμωσης – μυοκτονίας. Χρησιμοποιείτε πάντα το βιοκτόνο 

σύμφωνα με τις οδηγίες στην ετικέτα. 

  

4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

 

4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

 

 

4.2.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

 

4.2.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

 
 
Πίνακας 3. Χρήση #3 – Εφαρμογή από επαγγελματίες χρήστες- Επίπαση  
 

Τύπος προϊόντος TΠ18 – Εντομοκτόνα, Ακαρεοκτόνα και προϊόντα για τον έλεγχο 
άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Για την αντιμετώπιση του μαύρου (κοινού) μυρμηγκιού. Το 
προϊόν επιφέρει καταστολή της δραστηριότητας των 
μυρμηγκιών να κατασκευάζουν φωλιές και ταχεία μείωση του 
πληθυσμού τους. 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Lasius niger 

Κοινό (μαύρο) μυρμήγκι 

Όλα τα στάδια ανάπτυξης 

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερικοί Χώροι (Περιμετρικά των σπιτιών, σε μπαλκόνια και 
βεράντες). 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Επίπαση 

Το προϊόν εφαρμόζεται απ’ ευθείας στις εισόδους των φωλιών  
των μυρμηγκιών. 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

10 g/ φωλιά  

Έως 4 επαναλήψεις ετησίως 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Kουτί από χαρτόνι με φύλλο αλουμινίου ως inliner (100-600 g). 

Δοχείο επίπασης από ΡΕ (100-600 g). 

Κάδος από PE (2,5-10kg). 

 
 
4.3.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Συνιστάται να χρησιμοποιείτε ένα δοσομετρητή (π.χ. κύπελλο μέτρησης, κουτάλι) όταν 

εφαρμόζετε το προϊόν. 

 

4.3.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5)  

 

4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

 

 

4.3.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

 

 

4.3.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 
 
Πίνακας 4. Χρήση #4 – Εφαρμογή από επαγγελματίες χρήστες - Υδατικό διάλυμα προϊόντος  
 

Τύπος προϊόντος TΠ18 – Εντομοκτόνα, Ακαρεοκτόνα και προϊόντα για τον έλεγχο 
άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Για την αντιμετώπιση του μαύρου (κοινού) μυρμηγκιού. Το 
προϊόν επιφέρει καταστολή της δραστηριότητας των 
μυρμηγκιών να κατασκευάζουν φωλιές και ταχεία μείωση του 
πληθυσμού τους. 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 

Lasius niger 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



 

και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Κοινό (μαύρο) μυρμήγκι 

Όλα τα στάδια ανάπτυξης 

Πεδίο εφαρμογής Εξωτερικοί Χώροι (Περιμετρικά των σπιτιών, σε μπαλκόνια και 
βεράντες). 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Διαλύστε το βιοκτόνο προϊόν σε νερό (10 g προϊόντος σε 1 

λίτρο νερού), ανακατέψτε καλά και εφαρμόστε αμέσως τις 

φωλιές των μυρμηγκιών.  

Εφαρμόστε το διάλυμα αργά μέσα σε ανοίγματα φωλιών, 
σχισμές, κτλ. Εάν το βιοκτόνο κατακαθίσει (δημιουργηθεί 
ίζημα), μπορεί να ανασυσταθεί με ανάδευση. 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

10 g προϊόντος (που έχουν διαλυθεί σε 1 λίτρο νερού) ανά 

φωλιά.  

Έως 4 επαναλήψεις ετησίως 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Κουτί από χαρτόνι με φύλλο αλουμινίου ως inliner (100-600 g) 

Δοχείο επίπασης από ΡΕ (100-600 g). 

Μακρόστενες σακούλες σε ανοιγόμενο κουτί από ΡΕ (10-500 g) 

Υδατοδιαλυτά σακουλάκια PVA (10-100 g) σε χαρτοκιβώτιο 

(χαρτί ή χαρτόνι, 100-500 g) 

Κάδος από PE (2,5-10 kg). 

 
 
4.4.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Μετά την εφαρμογή ξεπλύνετε το δοχείο του διαλύματος αρκετές φορές με λίγο νερό. Ρίξτε το 

νερό ξεβγάλματος στη φωλιά των μυρμηγκιών. 

 

4.4.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

 

4.4.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

 

4.4.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 

 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



 

4.4.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Αναφερθείτε στις γενικές οδηγίες χρήσης (5) 
 
 

5. Γενικές Οδηγίες για τη χρήση 

 

5.1 Οδηγίες χρήσης 

Εφαρμόστε μόνο σε πλακόστρωτα μέρη γύρω από το σπίτι, μπαλκόνια και βεράντες και σε 

μέρη που είναι προστατευμένα από τις καιρικές συνθήκες. 

 

5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνων 
Χρησιμοποιείτε μόνο σε περιοχές που δεν είναι πλημμυρισμένες ή υγρές, π.χ. προστατεύονται 

από τη βροχή, την πλημμύρα και το νερό καθαρισμού. 

Μην το εφαρμόζετε σε μέρη όπου δεν μπορεί να αποφευχθεί η είσοδος του προϊόντος σε 

αποχετεύσεις ή/και επιφανειακά νερά. 

Μη το εφαρμόζετε σε μη πλακόστρωτο έδαφος. 

Να φυλάσσεται μακριά από παιδιά ή κατοικίδια ζώα. 

Κρατήστε τα παιδιά και τα κατοικίδια ζώα, ιδιαίτερα τις γάτες, μακριά από τις περιοχές που 

έχει γίνει εφαρμογή. 

Εφαρμόστε μόνο σε περιοχές που δεν είναι προσβάσιμες σε παιδιά και κατοικίδια ζώα. 

Μην επιτρέπετε την είσοδο ατόμων ή κατοικίδιων ζώων στις περιοχές εφαρμογής του 

προϊόντος πριν στεγνώσει το φάρμακο. 

Το προϊόν να  μην έρχεται σε επαφή με τρόφιμα, ζωοτροφές, μαγειρικά σκεύη και επιφάνειες 

που προετοιμάζονται τρόφιμα. 

 
 

5.3 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες,  για τις οδηγίες 

πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτατα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 

Τα πυρεθροειδή και οι πυρεθρίνες μπορούν να προκαλέσουν παραισθησία (καύση και 

μυρμήγκιασμα του δέρματος χωρίς ερεθισμό). Εάν τα συμπτώματα επιμένουν: ζητήστε ιατρική 

συμβουλή. 

Απομακρύνατε άτομα που έχουν έρθει σε επαφή με το προϊόν από την ζώνη εφαρμογής του 

προϊόντος και αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα χωρίς να μολύνετε τους εαυτούς σας ή άλλους. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ελέγχετε πάντοτε την παρουσία φακών επαφής και 

αφαιρέστε τους, ξεβγάλτε τα μάτια με άφθονο νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά, κρατώντας τα 

βλέφαρα ανοιχτά. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλύνετε την περιοχή του δέρματος με άφθονο σαπούνι και 

νερό, χωρίς τρίψιμο. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Ηρεμήσετε το άτομο που πάσχει, διατηρήσετε τη θερμοκρασία του 

σώματος του και ελέγξετε την αναπνοή του. Εάν είναι απαραίτητο, ελέγξτε τον παλμό και 

ξεκινήστε την τεχνητή αναπνοή. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα και πιείτε άφθονο νερό. Μην προκαλείτε εμετό, 

εκτός εάν έχετε οδηγία ιατρού. Σε περίπτωση αναισθησίας, μην χορηγήσετε τίποτα από το 

στόμα. 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ



 

Σε περίπτωση που τα συμπτώματα εμφανιστούν, επιμείνουν ή επιδεινωθούν, ζητήστε αμέσως 

ιατρική συμβουλή και δείξτε τη συσκευασία ή την ετικέτα. 

Μην αφήνετε τον πάσχοντα χωρίς επίβλεψη. 

 

Σημειώσεις για το ιατρικό προσωπικό: 

Συμπτωματική και υποστηρικτική θεραπεία. 

Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, έχετε τη συσκευασία ή την ετικέτα και καλέστε το κέντρο 

δηλητηριάσεων στο 2107793777. 

 

5.4 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 
Τα υπολείμματα του βιοκτόνου προϊόντος πρέπει να απορρίπτονται σύμφωνα με τους 

εθνικούς και τοπικούς κανονισμούς. 

Αποθηκεύστε το βιοκτόνο στο αρχικό δοχείο και μην το αναμιγνύετε με άλλα απόβλητα.  

 

5.5 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 

Προστατεύστε το βιοκτόνο προϊόν από το άμεσο ηλιακό φως κατά τη διάρκεια της 

αποθήκευσης και κατά τη διάρκεια της μεταφοράς. 

Η διάρκεια ζωής είναι 12 μήνες. 

 

 

6. Άλλες πληροφορίες 

ΑΔΑ: 606Ν4653ΠΓ-ΦΙΝ


		2019-12-06T08:15:56+0200
	Athens




